

# SAMARCANDA SOC. COOP. SOCIALE A R.L. ONLUS

## Bilancio di esercizio al 31-12-2019

<b>Dati anagrafici</b>	
<b>Sede in</b>	50136 FIRENZE (FI) VIA MANFREDI GIUSEPPE N.6
<b>Codice Fiscale</b>	01142740479
<b>Numero Rea</b>	FI 474160
<b>P.I.</b>	04697190488
<b>Capitale Sociale Euro</b>	142542.00
<b>Forma giuridica</b>	SOCIETA' COOPERATIVA (SC)
<b>Settore di attività prevalente (ATECO)</b>	RACCOLTA DI RIFIUTI SOLIDI NON PERICOLOSI (381100)
<b>Società in liquidazione</b>	no
<b>Società con socio unico</b>	no
<b>Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento</b>	no
<b>Appartenenza a un gruppo</b>	no
<b>Numero di iscrizione all'albo delle cooperative</b>	A113829

# Stato patrimoniale

	31-12-2019	31-12-2018
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte da richiamare	70.673	33.761
<b>Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)</b>	<b>70.673</b>	<b>33.761</b>
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
7) altre	-	5.561
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>-</b>	<b>5.561</b>
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	296.458	308.053
2) impianti e macchinario	17.743	26.823
4) altri beni	1.990	30.322
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>316.191</b>	<b>365.198</b>
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
b) imprese collegate	-	97.000
d-bis) altre imprese	87.389	82.389
<b>Totale partecipazioni</b>	<b>87.389</b>	<b>179.389</b>
2) crediti		
d-bis) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	54.147	11.432
<b>Totale crediti verso altri</b>	<b>54.147</b>	<b>11.432</b>
<b>Totale crediti</b>	<b>54.147</b>	<b>11.432</b>
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>141.536</b>	<b>190.821</b>
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>457.727</b>	<b>561.580</b>
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.779.675	4.780.306
<b>Totale crediti verso clienti</b>	<b>3.779.675</b>	<b>4.780.306</b>
3) verso imprese collegate		
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	323.333
<b>Totale crediti verso imprese collegate</b>	<b>-</b>	<b>323.333</b>
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	177.511	436.189
<b>Totale crediti tributari</b>	<b>177.511</b>	<b>436.189</b>
5-ter) imposte anticipate	4.459	-
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	191.352	81.172
<b>Totale crediti verso altri</b>	<b>191.352</b>	<b>81.172</b>
<b>Totale crediti</b>	<b>4.152.997</b>	<b>5.621.000</b>
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	187.029	405.348
3) danaro e valori in cassa	2.756	3.071
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>189.785</b>	<b>408.419</b>
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>4.342.782</b>	<b>6.029.419</b>

D) Ratei e risconti	56.896	73.520
<b>Totale attivo</b>	<b>4.928.078</b>	<b>6.698.280</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale	142.542	151.838
IV - Riserva legale	80.476	80.476
V - Riserve statutarie	179.661	179.661
<b>VI - Altre riserve, distintamente indicate</b>		
Varie altre riserve	(1) <sup>(1)</sup>	1
<b>Totale altre riserve</b>	<b>(1)</b>	<b>1</b>
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(1.299)	-
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	6.231	(1.299)
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>407.610</b>	<b>410.677</b>
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>		
4) altri	1.000	1.000
<b>Totale fondi per rischi ed oneri</b>	<b>1.000</b>	<b>1.000</b>
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	76.514	141.846
<b>D) Debiti</b>		
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.329.500	3.550.340
esigibili oltre l'esercizio successivo	234.434	326.082
<b>Totale debiti verso banche</b>	<b>2.563.934</b>	<b>3.876.422</b>
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.225.748	1.525.716
<b>Totale debiti verso fornitori</b>	<b>1.225.748</b>	<b>1.525.716</b>
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	76.209	104.856
<b>Totale debiti tributari</b>	<b>76.209</b>	<b>104.856</b>
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	32.824	33.455
<b>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	<b>32.824</b>	<b>33.455</b>
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	529.787	588.832
<b>Totale altri debiti</b>	<b>529.787</b>	<b>588.832</b>
<b>Totale debiti</b>	<b>4.428.502</b>	<b>6.129.281</b>
E) Ratei e risconti	14.452	15.476
<b>Totale passivo</b>	<b>4.928.078</b>	<b>6.698.280</b>

(1)

Varie altre riserve	31/12/2019	31/12/2018
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(1)	1

## Conto economico

	31-12-2019	31-12-2018
<b>Conto economico</b>		
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	5.871.741	7.415.092
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	29.185	47.642
altri	98.879	72.313
<b>Totale altri ricavi e proventi</b>	<b>128.064</b>	<b>119.955</b>
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>5.999.805</b>	<b>7.535.047</b>
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	513.224	704.170
7) per servizi	1.245.867	1.663.116
8) per godimento di beni di terzi	590.270	621.854
9) per il personale		
a) salari e stipendi	2.542.088	3.397.809
b) oneri sociali	595.872	730.678
c) trattamento di fine rapporto	187.401	239.800
e) altri costi	61.026	57.427
<b>Totale costi per il personale</b>	<b>3.386.387</b>	<b>4.425.714</b>
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	5.561	8.033
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	56.686	49.279
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	19.522	24.427
<b>Totale ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>81.769</b>	<b>81.739</b>
14) oneri diversi di gestione	76.074	56.803
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>5.893.591</b>	<b>7.553.396</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>106.214</b>	<b>(18.349)</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
15) proventi da partecipazioni		
altri	-	130.399
<b>Totale proventi da partecipazioni</b>	<b>-</b>	<b>130.399</b>
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	44	5.390
<b>Totale proventi diversi dai precedenti</b>	<b>44</b>	<b>5.390</b>
<b>Totale altri proventi finanziari</b>	<b>44</b>	<b>5.390</b>
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	83.507	92.846
<b>Totale interessi e altri oneri finanziari</b>	<b>83.507</b>	<b>92.846</b>
<b>Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)</b>	<b>(83.463)</b>	<b>42.943</b>
<b>D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie</b>		
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	-	2.183
<b>Totale svalutazioni</b>	<b>-</b>	<b>2.183</b>
<b>Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)</b>	<b>-</b>	<b>(2.183)</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)</b>	<b>22.751</b>	<b>22.411</b>
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	16.520	23.710

---

Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	16.520	23.710
21) Utile (perdita) dell'esercizio	6.231	(1.299)

## Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2019	31-12-2018
<b>Rendiconto finanziario, metodo indiretto</b>		
<b>A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)</b>		
Utile (perdita) dell'esercizio	6.231	(1.299)
Imposte sul reddito	16.520	23.710
Interessi passivi/(attivi)	83.463	87.456
(Dividendi)	-	(130.399)
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	-	(3.400)
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	106.214	(23.932)
<b>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</b>		
Accantonamenti ai fondi	187.401	178.703
Ammortamenti delle immobilizzazioni	62.247	57.312
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	(4.459)	(23.284)
<b>Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</b>	<b>245.189</b>	<b>212.731</b>
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	351.403	188.799
<b>Variazioni del capitale circolante netto</b>		
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	1.000.631	(421.133)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(299.968)	(24.502)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	16.624	17.241
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(1.024)	(4.314)
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	384.915	(322.704)
<b>Totale variazioni del capitale circolante netto</b>	<b>1.101.178</b>	<b>(755.412)</b>
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	1.452.581	(566.613)
<b>Altre rettifiche</b>		
Interessi incassati/(pagati)	(83.463)	(87.456)
(Imposte sul reddito pagate)	(17.927)	(23.812)
Dividendi incassati	-	130.399
(Utilizzo dei fondi)	(252.733)	(157.956)
<b>Totale altre rettifiche</b>	<b>(354.123)</b>	<b>(138.825)</b>
<b>Flusso finanziario dell'attività operativa (A)</b>	<b>1.098.458</b>	<b>(705.438)</b>
<b>B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento</b>		
<b>Immobilizzazioni materiali</b>		
(Investimenti)	(24.092)	(15.000)
Disinvestimenti	16.413	3.400
<b>Immobilizzazioni finanziarie</b>		
(Investimenti)	(47.715)	-
Disinvestimenti	97.000	6.250
<b>Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)</b>	<b>41.606</b>	<b>(5.350)</b>
<b>C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento</b>		
<b>Mezzi di terzi</b>		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(1.220.840)	551.075
Accensione finanziamenti	-	76.082
(Rimborso finanziamenti)	(91.648)	-
<b>Mezzi propri</b>		
Aumento di capitale a pagamento	(46.210)	5.970
<b>Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)</b>	<b>(1.358.698)</b>	<b>633.127</b>

Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(218.634)	(77.661)
<b>Disponibilità liquide a inizio esercizio</b>		
Depositi bancari e postali	405.348	483.487
Danaro e valori in cassa	3.071	2.593
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	408.419	486.080
<b>Disponibilità liquide a fine esercizio</b>		
Depositi bancari e postali	187.029	405.348
Danaro e valori in cassa	2.756	3.071
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	189.785	408.419

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2019

## Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 6.231.

### **Attività svolte**

L'attività della Società si riferisce principalmente a servizi di pulizia, facchinaggio, manutenzione verde gestione servizi cimiteriali e servizi di nettezza urbana resi per conto di vari Enti Pubblici e Privati dislocati in Toscana.

### **Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio**

I fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio sono i seguenti:

A seguito degli eventi accaduti nel 2018 con il cliente Alia spa per quanto riguarda la perdita del servizio di pulizia giardini si è manifestata una importante criticità fin dall'inizio del 2019, sia per il volume del fatturato che esprimeva, che per la buona redditività che restituiva. Samarcanda è riuscita però a confermare il servizio di raccolta porta a porta sulla zona sud della città di Prato a condizioni economiche migliorative ed il servizio di raccolta carta e cartone nel "Castrum" fiorentino, in partnership con il Consorzio Ciclat. Dalla metà dell'anno 2019 sono stati avviati anche 2 nuovi sub appalti aggiudicati che riguardano i servizi di raccolta porta a porta nel comune di Fiesole, per la durata di quattro anni e nella zona "Soccorso" del comune di Prato, per la durata di tre anni, che hanno determinato comunque un recupero di fatturato importante.

Cons.Eco, sia a causa di importanti variazioni sui criteri di remunerazione del servizio che hanno generato una insostenibilità del servizio stesso, sia perché nella nuova strategia di Samarcanda nel settore dell'ecologia, quello specifico della raccolta vetro non è stato identificato come di interesse, si è deciso di richiedere sia l'interruzione del servizio che l'uscita dal Consorzio stesso. Eventi verificatesi in effetti sul finire dell'anno 2019.

Durante il 2018 emersero delle importanti criticità sul versante Officina dello Sport srl: la società era integralmente posseduta da Sistemi Integrati nella quale Samarcanda aveva una quota minoritaria di partecipazione al capitale insieme a Sintesis srl e Cooplat. Oltre a tale partecipazione, Samarcanda e le altre due società si erano impegnate anche in un finanziamento a favore di Sistemi Integrati. Se nel 2015 questa partecipazione, insieme anche all'ingresso di Samarcanda nella società Sistemi Manutentivi, aveva strategicamente un senso per il nostro posizionamento e consolidamento delle attività nel territorio livornese (servizi di pulizia accessori alle piscine), nel 2018 si genera l'intenzione di lasciare questo impegno, iniziando a trattare con le altre società l'uscita di Samarcanda dalle partecipazioni, tramite cessione delle quote e dell'investimento, cessione che Samarcanda ha attuato nel giugno 2019 a Cooplat.

Per maggiori approfondimenti si rinvia a quanto esposto nella Relazione sulla Gestione.

### **Criteri di formazione**

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2019 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34 /UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto ai sensi dell'articolo 2423, sesto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro.

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.



## Principi di redazione

(Rif. art. 2423C.c.e art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

## Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

## Cambiamenti di principi contabili

La Società non ha cambiato i principi contabili.

## Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

### Immobilizzazioni

#### Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e ampliamento sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni I costi di sviluppo sono ammortizzati sistematicamente secondo la loro vita utile: nei casi eccezionali in cui non è possibile stimarne attendibilmente la vita utile, essi sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

Le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate con aliquote dipendenti dalla durata del contratto.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

#### Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Tipo Bene	% Ammortamento
Fabbricati	3%
Impianti e macchinari	15-20%
Attrezzature	15%
Altri beni	12-20%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

### **Operazioni di locazione finanziaria (leasing)**

Le operazioni di locazione finanziaria sono rappresentate in bilancio secondo il metodo patrimoniale, contabilizzando a conto economico i canoni corrisposti secondo il principio di competenza. In apposita sezione della nota integrativa sono fornite le informazioni complementari previste dalla legge relative alla rappresentazione dei contratti di locazione finanziaria secondo il metodo finanziario.

### **Crediti**

Con riferimento ai crediti iscritti in bilancio antecedentemente all'esercizio avente inizio a partire dal 1° gennaio 2016, gli stessi sono iscritti al presumibile valore di realizzo in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 15, si è deciso di non applicare il criterio del costo ammortizzato e l'attualizzazione.

I crediti iscritti in bilancio successivamente all'esercizio avente inizio a partire dal 1° gennaio 2016, sono iscritti al presumibile valore di realizzo in quanto, non ci sono i presupposti per la valutazione al costo ammortizzato perché i termini di incasso sono ordinari.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione l'esistenza di indicatori di perdita durevole

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo

### **Debiti**

Con riferimento ai debiti iscritti in bilancio antecedentemente all'esercizio avente inizio a partire dal 1° gennaio 2016, gli stessi sono iscritti al loro valore nominale in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 19, si è deciso di non applicare il criterio del costo ammortizzato e l'attualizzazione.

I debiti iscritti in bilancio successivamente all'esercizio avente inizio a partire dal 1° gennaio 2016, sono iscritti al loro valore nominale in quanto, non ci sono i presupposti per la valutazione al costo ammortizzato perché i termini di incasso sono ordinari.

### **Ratei e risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

### **Partecipazioni**

Le partecipazioni in imprese controllate e collegate, iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, sono valutate

- al costo di acquisto o sottoscrizione

Le altre partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non sono state svalutate perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore.

### **Fondi per rischi e oneri**

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

### **Fondo TFR**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS).

### **Imposte sul reddito**

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;

La Società, essendo cooperativa, gode dell'esenzione parziale dalle imposte dirette, pertanto l'accantonamento delle imposte a bilancio tiene conto di quanto precede.

L'Ires differita e anticipata è calcolata sulle differenze temporanee tra i valori delle attività e delle passività determinati secondo criteri civilistici e i corrispondenti valori fiscali esclusivamente con riferimento alla società.

L'Irap corrente, differita e anticipata è determinata esclusivamente con riferimento alla società.

### **Riconoscimento ricavi**

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

### **Mutualità prevalente**

Samarcanda è una cooperativa sociale che per raggiungere il suo scopo e cioè l'inserimento lavorativo di persone svantaggiate, svolge attività previste alla lettera b) dell'art. 1 della Legge 8 novembre 1991 n. 381 ed osserva inoltre tutte le altre disposizioni contenute nella Legge citata.

Essa dunque per quanto previsto dall'art. 111 septies delle disposizioni attuative del Codice Civile, indipendentemente dai requisiti di mutualità di cui all'art. 2513 dello stesso codice, è da considerarsi cooperativa a mutualità prevalente. Come tale, ai sensi dell'art. 223 duodecies delle disposizioni di attuazione del codice civile, ha diritto di godere delle disposizioni fiscali di carattere agevolativo, previste dalle leggi speciali.

Gli amministratori hanno ampiamente illustrato in nota integrativa, le ragioni delle determinazioni assunte riguardo all'ammissione di nuovi soci, allorché taluni, avendone i presupposti, hanno fatto domanda di ammissione alla cooperativa medesima.

Comunque, per giunta, in relazione agli adempimenti previsti dall' art 2513 c.c., circa l'obbligo di documentare la condizione di prevalenza di cui all'art 2512 c.c., il Collegio prende atto di quanto segue:

la cooperativa è iscritta nell'apposito albo di cui all'articolo 2512 del Codice civile al n. A113829; in effetti la cooperativa:

- si avvale prevalentemente, nello svolgimento delle attività, della prestazione lavorativa dei soci.

La mutualità prevalente viene evidenziata nel seguente prospetto, ai sensi dell'articolo 2513 del codice civile:

Descrizione costi	Valore	Di cui da / verso soci	%
Costo del lavoro	3.386.387		
Dipendenti esclusi	(1.266.796)		
Totale	2.119.591	1.356.353	63,99

Si precisa che per una puntuale applicazione della norma in virtù del Decreto 30/12/2005 del Ministero delle Attività produttive pubblicato nella G.U. n° 20 del 25/01/2006 in merito alle deroghe per la definizione della prevalenza di cui all'Art. 2513 del Codice Civile nelle cooperative di lavoro non si computa il costo del lavoro delle unità lavorative non socie assunte in forza di obbligo di legge o di contratto collettivo nazionale di lavoro o di convenzione con la pubblica amministrazione, né il costo del lavoro delle unità lavorative che per espressa disposizione di legge non possono acquisire la qualità di socio della cooperativa.

Il costo dei dipendenti aventi tali caratteristiche e da escludere pertanto dal costo totale del lavoro, per l'anno 2019 è di Euro 1.266.796

- tutte le condizioni indicate nell' art. 26 del D.L.g.s. C.P.S. 14/12/47 n. 1577 e successive modificazioni sono espressamente ed inderogabilmente previste nello Statuto Sociale e sono state rispettate nel presente periodo d'imposta e nei cinque precedenti;

Tutti i costi diretti o indiretti, inerenti l'apporto dell'opera personale prestata con carattere di continuità dai Soci, ivi compresi i contributi previdenziali e assistenziali, ai sensi dell'art. 11 del D.P.R. 601/73, è inferiore al 50% dell'ammontare complessivo di tutti gli altri costi tranne quelli relativi alle materie prime e sussidiarie.

Descrizione costi	Valore	Altri costi	%
Costo del lavoro dei soci	1.356.353		
Altri costi tranne MP		4.306.532	
Rapporto			31,50

## Nota integrativa, attivo

### Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti per versamenti dovuti non richiamati	33.761	36.912	70.673
<b>Totale crediti per versamenti dovuti</b>	<b>33.761</b>	<b>36.912</b>	<b>70.673</b>

Il saldo rappresenta residue parti di capitale sottoscritto non ancora versato.

## Immobilizzazioni

### Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
	5.561	(5.561)

### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>		
Costo	45.518	45.518
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	39.957	39.957
Valore di bilancio	5.561	5.561
<b>Variazioni nell'esercizio</b>		
Ammortamento dell'esercizio	5.561	5.561
Totale variazioni	(5.561)	(5.561)
<b>Valore di fine esercizio</b>		
Costo	45.518	45.518
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	45.518	45.518

Oneri pluriennali: sono stati imputati i costi di gara sostenuti per gli appalti ASM Prato Sud, Comuni di Agliana, Montale e Quarrata aggiudicatesi nel secondo semestre 2014 i cui ammortamenti sono stati effettuati per temporalità nell'anno e per la durata dell'appalto

### Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
316.191	365.198	(49.007)

### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
<b>Costo</b>	474.362	133.272	210.595	818.229
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	166.309	106.449	180.273	453.031
<b>Valore di bilancio</b>	308.053	26.823	30.322	365.198
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	-	(1)	24.093	24.092
<b>Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)</b>	-	-	16.413	16.413
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	11.595	9.079	36.012	56.686
<b>Totale variazioni</b>	(11.595)	(9.080)	(28.332)	(49.007)
<b>Valore di fine esercizio</b>				
<b>Costo</b>	474.362	133.271	214.668	822.301
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	177.904	115.528	212.678	506.110
<b>Valore di bilancio</b>	296.458	17.743	1.990	316.191

Sulla base di una puntuale applicazione del principio contabile OIC 16, e a seguito anche di una revisione delle stime della vita utile degli immobili strumentali, abbiamo a suo tempo provveduto a scorporare la quota parte di costo riferita alle aree di sedime degli stessi.

Il valore attribuito a tali aree è stato individuato sulla base di un criterio forfetario di stima che consente la ripartizione del costo unitario, facendolo ritenere congruo, nella misura del 20% del costo dell'immobile al netto dei costi incrementativi capitalizzati e delle eventuali rivalutazioni operate.

Non abbiamo più proceduto allo stanziamento delle quote di ammortamento relative al valore dei suddetti terreni, ritenendoli, in base alle aggiornate stime sociali, beni patrimoniali non soggetti a degrado ed aventi vita utile illimitata.

### Svalutazioni e ripristino di valore effettuate nel corso dell'anno

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 2 e 3-bis, C.c.)

Non sono state eseguite svalutazioni su immobilizzazioni materiali.

### Contributi in conto capitale

Nell'esercizio non abbiamo avuto contributi in conto capitale.

### Operazioni di locazione finanziaria

Nell'esercizio 2019 sono stati sottoscritti 12 contratti di leasing.

La situazione delle rate a scadere relative a n. 12 contratti di leasing in essere al 31/12/2019 così suddivisi per Istituto di credito:

Società Leasing	n. contratti	Valore residuo
MPS Leasing e Factoring Spa	2	7.672
Sella Leasing Spa	3	381.030
Unicredit Leasing Spa	6	294.562
Selmabipiemme Leasing	1	5.501

	Importo
<b>Ammontare complessivo dei beni in locazione finanziaria al termine dell'esercizio</b>	874.006
<b>Rettifiche e riprese di valore che sarebbero state di competenza dell'esercizio</b>	54.147
<b>Valore attuale delle rate di canone non scadute al termine dell'esercizio</b>	995.551
<b>Oneri finanziari di competenza dell'esercizio sulla base del tasso d'interesse effettivo</b>	15.306

## Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
141.536	190.821	(49.285)

## Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>			
<b>Costo</b>	97.000	82.389	179.389
<b>Valore di bilancio</b>	97.000	82.389	179.389
<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	-	5.000	5.000
<b>Decrementi per alienazioni (del valore di bilancio)</b>	97.000	-	97.000
<b>Totale variazioni</b>	(97.000)	5.000	(92.000)
<b>Valore di fine esercizio</b>			
<b>Costo</b>	-	87.389	87.389
<b>Valore di bilancio</b>	-	87.389	87.389

## Partecipazioni

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

Le partecipazioni in imprese controllate o collegate sono valutate, nel rispetto del principio della continuità dei criteri di valutazione,

- al costo di acquisto o di sottoscrizione

Le altre partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non hanno subito svalutazioni per perdite durevoli di valore; non si sono verificati casi di "ripristino di valore".

Nessuna partecipazione immobilizzata ha subito cambiamento di destinazione.

Su nessuna partecipazione immobilizzata esistono restrizioni alla disponibilità da parte della società partecipante, né esistono diritti d'opzione o altri privilegi.

Nessuna società partecipata ha deliberato nel corso dell'esercizio aumenti di capitale a pagamento o gratuito.

Nessuna operazione significativa è stata posta in essere con società partecipate.

Con riferimento alle informazioni relative alle immobilizzazioni finanziarie di cui all'art. art. 2427-bis, primo comma, n. 2 del codice civile si segnala che nel bilancio non sono iscritte immobilizzazioni finanziarie per valore superiori al loro fair value.

## Strumenti finanziari derivati

In applicazione del principio di rilevanza non si è ritenuto necessario rilevare uno strumento finanziario attivo valutato Euro 0,01 poiché avrebbe avuto effetto assolutamente irrilevante al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta in rapporto al risultato di esercizio.

## Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
<b>Crediti immobilizzati verso altri</b>	11.432	42.715	54.147	54.147
<b>Totale crediti immobilizzati</b>	11.432	42.715	54.147	54.147

Le variazioni intervenute nell'esercizio sono le seguenti

Descrizione	31/12/2018	Acquisizioni	Rivalutazioni	Riclassifiche	Cessioni	Svalutazioni	31/12/2019
Imprese controllate							
Imprese collegate							
Imprese cooperative e consorzi							
Soci							
Altri	11.432	42.715					54.147
Arrotondamento							
<b>Totale</b>	<b>11.432</b>	<b>42.715</b>					<b>54.147</b>

La voce iscritta in bilancio al 31/12/19 per Euro 11.432 si riferisce a depositi a garanzia dei servizi ricevuti (Utenze), contratti di affitto e noleggio automezzi.

## Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2019 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Crediti immobilizzati verso altri	Totale crediti immobilizzati
<b>Italia</b>	54.147	54.147
<b>Totale</b>	54.147	54.147

## Valore delle immobilizzazioni finanziarie

	Valore contabile	Fair value
<b>Partecipazioni in altre imprese</b>	87.389	87.389
<b>Crediti verso altri</b>	54.147	54.147

## Dettaglio del valore delle partecipazioni immobilizzate in altre imprese



Descrizione	Valore contabile	Fair value
COOP PEGASO NETWORK	8.749	8.749
CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI	15.331	15.331
SVILUPPO SRL	50.000	50.000
CCFS SCRL	1.059	1.059
CONSORZIO CONSECO	1.000	1.000
CONSORZIO VALDINIEVOLE	1.000	1.000
COOPERFIDI ITALIA	250	250
CONSORZIO COOB	10.000	10.000
<b>Totale</b>	<b>87.389</b>	<b>87.389</b>

## Dettaglio del valore dei crediti immobilizzati verso altri

Descrizione	Valore contabile	Fair value
CAUZIONI UTENZE	2.765	2.765
CAUZIONI AFFITTI	14.752	14.752
CAUZIONI NOLEGGI	36.630	36.630
<b>Totale</b>	<b>54.147</b>	<b>54.147</b>

## Attivo circolante

### Rimanenze

Non sono presenti rimanenze al 31/12/2019.

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
4.152.997	5.621.000	(1.468.003)

### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	4.780.306	(1.000.631)	3.779.675	3.779.675
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	323.333	(323.333)	-	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	436.189	(258.678)	177.511	177.511
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	-	4.459	4.459	
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	81.172	110.180	191.352	191.352
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>5.621.000</b>	<b>(1.468.003)</b>	<b>4.152.997</b>	<b>4.148.538</b>

La società non si è avvalsa della facoltà di utilizzare il criterio del costo ammortizzato.

I crediti sono quindi valutati al valore di presumibile realizzo.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione l'esistenza di indicatori di perdita di durevole.  
Il fondo svalutazione crediti commerciali come sopra determinato ammonta ad euro 124.638.

Nello stato patrimoniale i crediti verso imprese cooperative e consorzi e i crediti verso soci sono iscritti tra i crediti verso altri

I crediti tributari al 31/12/2019 sono così costituiti:

Descrizione	Importo
Erario c/IRAP	2.731
Credito vs Erario ritenute subite	2.034
Erario c/Accisa	8.852
IVA c/liquidazione periodica	163.894

I crediti verso altri, al 31/12/2019, pari a Euro 191.352 sono così costituiti:

Descrizione	Importo
Crediti INAIL	16.473
Crediti INPS	3.213
Crediti rimborso tirocinanti	40.100
Cooplat x finanziamento Sistemi Integrati	120.000
Altri Crediti	11.566

Le imposte anticipate per Euro 4.459 sono relative a differenze temporanee deducibili per una descrizione delle quali si rinvia al relativo paragrafo nell'ultima parte della presente nota integrativa.

### Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2019 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
<b>Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante</b>	3.779.675	3.779.675
<b>Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante</b>	177.511	177.511
<b>Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante</b>	4.459	4.459
<b>Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante</b>	191.352	191.352
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	4.152.997	4.152.997

L'adeguamento del valore nominale dei crediti è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 2426 Codice civile	F.do svalutazione ex art. 106 D.P.R. 917/1986	Totale
Saldo al 31/12/2018	105.116		105.116
Utilizzo nell'esercizio			
Accantonamento esercizio	19.522		19.522
<b>Saldo al 31/12/2019</b>	<b>124.638</b>		<b>124.638</b>

## Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
189.785	408.419	(218.634)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	405.348	(218.319)	187.029
Denaro e altri valori in cassa	3.071	(315)	2.756
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>408.419</b>	<b>(218.634)</b>	<b>189.785</b>

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

## Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
56.896	73.520	(16.624)

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2019, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	73.520	(16.624)	56.896
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	<b>73.520</b>	<b>(16.624)</b>	<b>56.896</b>

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
Polizze Fidejussorie	7.341
Leasing	16.949
Registrazione contratti	8.727
Commissioni finanziamenti	4.167
Consulenza progetti gare	7.982
Legali	2.328
Assicurazioni, tasse circolazione	987
Noleggio	2.429
Altri	5.986
<b>Totale</b>	<b>56.896</b>

## Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
407.610	410.677	(3.067)

### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

### Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(1)
<b>Totale</b>	<b>(1)</b>

### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.)

	Importo	Possibilità di utilizzazione
<b>Capitale</b>	142.542	B
<b>Riserva legale</b>	80.476	A,B
<b>Riserve statutarie</b>	179.661	A,B,C,D
<b>Altre riserve</b>		
<b>Varie altre riserve</b>	(1)	
<b>Totale altre riserve</b>	(1)	
<b>Utili portati a nuovo</b>	(1.299)	A,B,C,D
<b>Totale</b>	401.379	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutarie E: altro

### Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Possibilità di utilizzazioni
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(1)	A,B,C,D
<b>Totale</b>	<b>(1)</b>	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutarie E: altro

### Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del codice civile si forniscono le seguenti informazioni:

	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva...	Risultato d'esercizio	Totale
<b>All'inizio dell'esercizio precedente</b>	158.036	71.982	160.695	28.311	419.024
Destinazione del risultato dell'esercizio					
- attribuzione dividendi					
- altre destinazioni					
Altre variazioni					
- Incrementi		8.494	18.968		27.462
- Decrementi	6.198		1	29.610	35.809
- Riclassifiche					
Risultato dell'esercizio precedente				(1.299)	
<b>Alla chiusura dell'esercizio precedente</b>	151.838	80.476	179.662	(1.299)	410.677
Destinazione del risultato dell'esercizio					
- attribuzione dividendi					
- altre destinazioni				1.299	(1.299)
Altre variazioni					
- Incrementi	52.679				52.679
- Decrementi	61.975		2		61.977
- Riclassifiche					
Risultato dell'esercizio corrente				6.231	
<b>Alla chiusura dell'esercizio corrente</b>	142.542	80.476	179.660	4.932	407.610

## Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
1.000	1.000	

Gli incrementi sono relativi ad accantonamenti dell'esercizio. I decrementi sono relativi a utilizzi dell'esercizio.

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
76.514	141.846	(65.332)

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	141.846
Variations nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	187.401
Utilizzo nell'esercizio	252.733
Totale variazioni	(65.332)
Valore di fine esercizio	76.514

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS).

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2019 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS).

## Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variations
4.428.502	6.129.281	(1.700.779)

### Variations e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variatione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	3.876.422	(1.312.488)	2.563.934	2.329.500	234.434
Debiti verso fornitori	1.525.716	(299.968)	1.225.748	1.225.748	-
Debiti tributari	104.856	(28.647)	76.209	76.209	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	33.455	(631)	32.824	32.824	-
Altri debiti	588.832	(59.045)	529.787	529.787	-
<b>Totale debiti</b>	<b>6.129.281</b>	<b>(1.700.779)</b>	<b>4.428.502</b>	<b>4.194.068</b>	<b>234.434</b>

I debiti più rilevanti al 31/12/2019 risultano così costituiti:

Il saldo del debito verso banche al 31/12/2019, comprensivo dei mutui passivi, esprime l'effettivo debito per capitale, interessi ed oneri accessori maturati ed esigibili.

La società si è avvalsa della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato.

I debiti sono quindi iscritti al valore nominale.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate.

Nella voce debiti tributari sono iscritti debiti per IRPEF pari a Euro 76.142 e per IVA pari ad Euro 67.

Non esistono variazioni significative nella consistenza della voce "Debiti tributari".

Nella voce "Debiti verso Istituti di Previdenza e Sicurezza Sociale" sono iscritti debiti per contributi INPS relativi agli emolumenti del mese di Dicembre 2019.

La voce "altri debiti" risulta così composta:

<b>Debiti verso personale</b>	<b>403.975</b>
Debiti verso soci	70.236
Debiti vs assicurazioni	4.890
ARCST c/contributi	14.006
Incassi cimiteri	8.726
Debiti v/fondi previdenza Complementare, v/finanziarie – cess. 1/5 stipendio - sindacati	18.255
Altri	9.699
<b>Totale</b>	<b>529.787</b>

### Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2019 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

<b>Area geografica</b>	<b>Italia</b>	<b>Totale</b>
<b>Debiti verso banche</b>	2.563.934	2.563.934
<b>Debiti verso fornitori</b>	1.225.748	1.225.748
<b>Debiti tributari</b>	76.209	76.209
<b>Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	32.824	32.824
<b>Altri debiti</b>	529.787	529.787
<b>Debiti</b>	<b>4.428.502</b>	<b>4.428.502</b>

### Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

I seguenti debiti non sono assistiti da garanzia reale su beni sociali (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.):

	<b>Debiti non assistiti da garanzie reali</b>	<b>Totale</b>
<b>Debiti verso banche</b>	2.563.934	2.563.934
<b>Debiti verso fornitori</b>	1.225.748	1.225.748
<b>Debiti tributari</b>	76.209	76.209
<b>Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	32.824	32.824
<b>Altri debiti</b>	529.787	529.787
<b>Totale debiti</b>	<b>4.428.502</b>	<b>4.428.502</b>

### **Movimentazione dei mutui e prestiti.**

Le rate per finanziamenti scadenti entro l'esercizio successivo comprendono le rate per mutui entro 12 mesi.

I debiti verso Istituti bancari a breve termine rientrano nel normale svolgimento di operazioni finanziarie e gli stessi devono essere comparati con le disponibilità liquide per euro 189.785 di cui al punto C IV dell'attivo dello Stato Patrimoniale.

Relativamente a quanto sopra segnaliamo:

- l'importo di euro 150.000 per un finanziamento erogato il 24/02/2016 da MPS FIN. BEI per un valore originario di euro 500.000 scadente il 30/06/2021, di cui euro 50.000 oltre l'anno successivo;
- l'importo di euro 176.082 per un finanziamento erogato il 15/03/2018 da BANCO BPM FIN 5847 per un valore originario di euro 300.000 scadente il 30/09/2021, di cui euro 134.434 oltre l'anno successivo;

## Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
14.452	15.476	(1.024)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Ratei passivi</b>	12.775	1.677	14.452
<b>Risconti passivi</b>	2.701	(2.701)	-
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	15.476	(1.024)	14.452

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
Ratei interessi passivi c/c bancari	14.452
	<b>14.452</b>

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. Non sussistono, al 31/12/2019, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.



## Nota integrativa, conto economico

### Valore della produzione

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
5.999.805	7.535.047	(1.535.242)

Descrizione	31/12/2019	31/12/2018	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	5.871.741	7.415.092	(1.543.351)
Variazioni rimanenze prodotti			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	128.064	119.955	8.109
<b>Totale</b>	<b>5.999.805</b>	<b>7.535.047</b>	<b>(1.535.242)</b>

La variazione è strettamente correlata a quanto esposto nella Relazione sulla gestione.

I ricavi delle vendite e delle prestazioni vengono così ripartiti:

Categoria	31/12/2019	31/12/2018	Variazioni
Vendite e prestazioni a terzi	5.871.741	7.415.092	(1.543.351)
<b>Totale</b>	<b>5.871.741</b>	<b>7.415.092</b>	<b>(1.543.351)</b>

### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Prestazioni di servizi	5.871.741
<b>Totale</b>	<b>5.871.741</b>

### Ricavi per tipologia committente

Categoria	Importo	Percentuale
Committente pubblico	5.434.667	92,56
Soggetti privati	437.074	7,44
<b>Totale</b>	<b>5.871.741</b>	<b>100,00</b>

### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	5.871.741
<b>Totale</b>	<b>5.871.741</b>

RICAVI SUDDIVISI PER SETTORE DI ATTIVITA'	
ECOLOGIA	2.545.673
SERVIZI CIMITERIALI	1.480.999
PULIZIE	950.513
SORVEGLIANZA LOCALI	573.398
MANUTENZIONE AREE VERDI	149.699
FACCHINAGGIO	48.918
SEGRETERIA	95.543
ALTRE MINORI	26.998
<b>TOTALE</b>	<b>5.871.741</b>

## Costi della produzione

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
5.893.591	7.553.396	(1.659.805)

Descrizione	31/12/2019	31/12/2018	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	513.224	704.170	(190.946)
Servizi	1.245.867	1.663.116	(417.249)
Godimento di beni di terzi	590.270	621.854	(31.584)
Salari e stipendi	2.542.088	3.397.809	(855.721)
Oneri sociali	595.872	730.678	(134.806)
Trattamento di fine rapporto	187.401	239.800	(52.399)
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale	61.026	57.427	3.599
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	5.561	8.033	(2.472)
Ammortamento immobilizzazioni materiali	56.686	49.279	7.407
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante	19.522	24.427	(4.905)
Variazione rimanenze materie prime			
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	76.074	56.803	19.271
<b>Totale</b>	<b>5.893.591</b>	<b>7.553.396</b>	<b>(1.659.805)</b>

### Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

## Costi per servizi

Questa voce è così suddivisa:

Categoria costi	Importo
Luce - Acqua - Gas	42.666
Addebito percentuale consortile	17.232
Assicurazioni diverse	40.914
Bancarie	22.759
Certificazione qualità	8.112
Compensi amministratori	5.723
Compensi co.co Corsisti	23.176
Compensi sindaci revisori	15.600
Consulenza aziendale	6.440
Corsi professionali personale	740
Distacco personale	15.344
Franchigia assicurazioni	1.250
Lavoro interinale	83.741
Legali notarili	14.318
Manutenz. riparaz. su beni	1.954
Spese per automezzi	281.955
Prestazioni di terzi/amministrative	563.895
Registrazione contratti	6.863
Rimborsi spese a piè di lista personale	2.650
Sopravvenienze passive per servizi	17.699
Spese di trasporto	16.095
Telefoniche	17.851
Altre	8.834
Visite sorveglianza sanitaria	14.100
Polizze fidejussione-cauzioni	15.956
<b>Totale</b>	<b>1.245.867</b>

## Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

I costi sono così suddivisi:

Descrizione	Retribuzione	Oneri sociali	Accantonamento TFR e trattamento quiescenza
Soci	1.017.730	225.462	85.968
Integrazione salariale soci			
Non soci	1.524.358	370.410	101.433
<b>Totale</b>	<b>2.542.088</b>	<b>595.872</b>	<b>187.401</b>

## Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

## Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide

Nell'anno 2019 è stato effettuato un accantonamento di Euro 19.522.

## Oneri diversi di gestione

I costi sono così suddivisi:

Categoria costi	Importo
Contributi ass.ni di categoria/consortili	18.953
IMU	3.186
Multe ,Penali e Sanzioni	23.951
Sopravvenienze passive oneri diversi	483
Spese condominiali	545
Spese varie	2.290
Tasse passi carrabili	2.387
Tasse rifiuti urbani	20.916
Valori bollati	2.788
Imposta di registro	575
<b>Totale</b>	<b>76.074</b>

## Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
(83.463)	42.943	(126.406)

Descrizione	31/12/2019	31/12/2018	Variazioni
Da partecipazione		130.399	(130.399)
Proventi diversi dai precedenti	44	5.390	(5.346)
(Interessi e altri oneri finanziari)	(83.507)	(92.846)	9.339
<b>Totale</b>	<b>(83.463)</b>	<b>42.943</b>	<b>(126.406)</b>

## Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

	Interessi e altri oneri finanziari
<b>Debiti verso banche</b>	82.561
<b>Altri</b>	946
<b>Totale</b>	83.507

Descrizione	Controllate	Collegate	Cooperative e consorzi	Soci	Altre	Totale
Interessi bancari					77.064	77.064
Interessi fornitori					946	946

Descrizione	Controllate	Collegate	Cooperative e consorzi	Soci	Altre	Totale
Interessi medio credito					5.408	5.408
Sconti o oneri finanziari					89	89
<b>Totale</b>					<b>83.507</b>	<b>83.507</b>

### Altri proventi finanziari

Descrizione	Controllate	Collegate	Cooperative e consorzi	Soci	Altre	Totale
Interessi bancari e postali					42	42
Altri proventi					1	1
Arrotondamento					1	1
<b>Totale</b>					<b>44</b>	<b>44</b>

### Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
	(2.183)	2.183

### Svalutazioni

Descrizione	31/12/2019	31/12/2018	Variazioni
Di partecipazioni		2.183	(2.183)
<b>Totale</b>		<b>2.183</b>	<b>(2.183)</b>

### Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
16.520	23.710	(7.190)

Imposte	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
<b>Imposte correnti:</b>	16.520	23.710	(7.190)
IRES	(4.459)		(4.459)
IRAP	20.979	23.710	(2.731)
<b>Imposte relative a esercizi precedenti</b>			
<b>Imposte differite (anticipate)</b>			
IRES			
IRAP			
<b>Totale</b>	<b>16.520</b>	<b>23.710</b>	<b>(7.190)</b>

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

La Società, essendo cooperativa, gode dell'esenzione parziale dalle imposte dirette a norma di legge, pertanto l'accantonamento delle imposte a bilancio tiene conto di quanto precede.

L'Ires differita e anticipata è calcolata sulle differenze temporanee tra i valori delle attività e delle passività determinati secondo criteri civilistici e i corrispondenti valori fiscali esclusivamente con riferimento alla società.

L'Irap corrente, differita e anticipata è determinata esclusivamente con riferimento alla società.

### Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRES)

Descrizione	Valore	Imposte
Risultato prima delle imposte	22.751	
Onere fiscale teorico (%)	12	2.730
<b>Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi:</b>	0	
<b>Totale</b>		
<b>Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi:</b>	0	
SPESE DI MANUTENZIONE	37.162	
Totale	37.162	
<b>Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti</b>	0	
Totale		
<b>Differenze che non si riverteranno negli esercizi successivi</b>	0	0
Totale		
Imponibile fiscale	59.913	
Imposte correnti sul reddito dell'esercizio		

### Determinazione dell'imponibile IRAP

Descrizione	Valore	Imposte
Differenza tra valore e costi della produzione	3.512.123	
Costi non rilevanti ai fini IRAP	172.059	
Deduzioni	(2.935.329)	
Ricavi non rilevanti ai fini IRAP	(51.460)	
Totale	<b>697.393</b>	
Onere fiscale teorico (%)	3,0082	20.979
<b>Differenza temporanea deducibile in esercizi successivi:</b>	0	
Imponibile Irap	697.393	
IRAP corrente per l'esercizio		20.979

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

### Fiscalità differita / anticipata

Le imposte differite sono state calcolate secondo il criterio dell'allocazione globale, tenendo conto dell'ammontare cumulativo di tutte le differenze temporanee, sulla base delle aliquote medie attese in vigore nel momento in cui tali differenze temporanee si riverteranno {sulla base dell'aliquota effettiva dell'ultimo esercizio}.

Le imposte anticipate sono state rilevate su poste di cui si ritiene la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverteranno le differenze temporanee deducibili, a fronte delle quali sono state iscritte le imposte anticipate, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Le principali differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite e anticipate sono indicate nella tabella seguente unitamente ai relativi effetti.

### Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti

	esercizio 31 /12/2019	esercizio 31/12 /2019	esercizio 31 /12/2019	esercizio 31/12 /2019	esercizio 31 /12/2018	esercizio 31/12 /2018	esercizio 31 /12/2018	esercizio 31/12 /2018
	Ammontare delle differenze temporanee IRES	Effetto fiscale IRES	Ammontare delle differenze temporanee IRAP	Effetto fiscale IRAP	Ammontare delle differenze temporanee IRES	Effetto fiscale IRES	Ammontare delle differenze temporanee IRAP	Effetto fiscale IRAP
<b>Imposte anticipate:</b>								
Eccedenza manutenzioni	37.162	4.459						
<b>Totale</b>	<b>37.162</b>	<b>4.459</b>						
<b>Imposte differite:</b>								
<b>Totale</b>								
<b>Imposte differite (anticipate) nette</b>		<b>(4.459)</b>						
Perdite fiscali riportabili a nuovo	Ammontare	Effetto fiscale	Ammontare	Effetto fiscale	Ammontare	Effetto fiscale	Ammontare	Effetto fiscale
- dell'esercizio								
- di esercizi precedenti								
<b>Totale</b>								

### Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti

	IRES
<b>A) Differenze temporanee</b>	
Totale differenze temporanee deducibili	37.162
Differenze temporanee nette	(37.162)
<b>B) Effetti fiscali</b>	
Imposte differite (anticipate) dell'esercizio	(4.459)
Fondo imposte differite (anticipate) a fine esercizio	(4.459)

### Dettaglio delle differenze temporanee deducibili

Descrizione	Variazione verificatasi nell'esercizio	Importo al termine dell'esercizio	Aliquota IRES	Effetto fiscale IRES
Eccedenza manutenzioni	37.162	37.162	12,00%	4.459

## Nota integrativa, altre informazioni

### Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2019	31/12/2018	Variazioni
Impiegati	6	9	(3)
Operai	188	222	(34)
<b>Totale</b>	<b>194</b>	<b>231</b>	<b>(37)</b>

La forza lavoro risulta così composta:

Organico	31/12/2019	31/12/2018	Variazioni
Lavoratori ordinari soci	66	81	(15)
Lavoratori ordinari non soci	128	150	(22)
<b>Totale</b>	<b>194</b>	<b>231</b>	<b>(37)</b>

I contratti nazionali di lavoro applicati sono:

CCNL delle Cooperative Sociali

CCNL FISE (Nettezza Urbana Privata)

CCNL per dipendenti di aziende municipalizzate di igiene ambientale (Federambiente)

CCNL Multiservizi

	Numero medio
<b>Impiegati</b>	6
<b>Operai</b>	188
<b>Totale Dipendenti</b>	194

### Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Amministratori	Sindaci
<b>Compensi</b>	6.623	15.600

### Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 19, C.c.)

La società non ha strumenti finanziari derivati.

### Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)



La società non ha posto in essere operazioni con parti correlate.

## **Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

## **Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

### Emergenza pandemia da Sars Cov 2 / Covid19

Si segnala che successivamente alla chiusura dell'esercizio la società, come tutto il paese e l'intero pianeta, si è trovata a fronteggiare la pandemia da Covid19, che sta avendo un impatto enorme su tutti gli aspetti sociali, economici e lavorativi del nostro paese e dell'intera comunità internazionale. A fronte di ciò, la società ha prontamente attuato una serie di "manovre" funzionali a contrastare i vari rischi che dalla gestione di questa fase emergenziale ne sono derivati.

Sono infatti state immediatamente attivate una serie di iniziative al fine di assicurare la continuità operativa dei servizi, soprattutto di quelli delicati dei cimiteriali, ecologia e pulizie, rispettando pienamente gli impegni contrattuali, organizzativi e di sicurezza in essere con i nostri clienti, in linea con le Direttive e le linee guida dei Decreti governativi, delle ordinanze regionali e locali e delle informative dell'Istituto Superiore di Sanità che costituiscono nel contempo uno strumento indispensabile per la messa in sicurezza del personale e dei collaboratori esterni.

L'Italia al momento è nel mezzo di una situazione senza precedenti che presenta sfide imprevedibili, il comportamento dei consumatori e le attività delle imprese ne sono condizionati, con implicazioni pesanti per tutti i settori economici.

L'impatto si comprenderà con maggior chiarezza nei prossimi trimestri, mentre le implicazioni nel medio e nel lungo termine dipenderanno dall'evoluzione della pandemia e dalle prossime misure che prenderanno le autorità.

Samarcanda in questa difficile situazione ha subito iniziato a rivalutare, al fine di ridefinire dove necessario, i processi gestionali e la politica aziendale al fine di mettere in campo le azioni più idonee di mitigazione del rischio emerso in questo nuovo contesto in cui l'Organizzazione dovrà operare.

Samarcanda non è tra le società che più ha subito gli effetti negativi dell'emergenza sanitaria da Coronavirus: non solo è tra quelle che possono continuare a svolgere la propria attività ma addirittura è stata chiamata a svolgere attività straordinarie di sanificazione e di pulizie proprio per effetto delle necessità e delle urgenze determinate dall'emergenza. Tali attività ed il loro evolversi, che supponiamo positivo potrà contribuire a mitigare l'impatto percepito sulle attività del cliente Siena Parcheggi e Officina dello Sport che invece hanno registrato almeno una riduzione di non prevedibile risoluzione al momento.

Abbiamo provveduto ad abbassare gli ulteriori rischi con le seguenti azioni:

- Rischio di liquidità: in linea con le misure previste dal DI 18/2020, dal DI 23/2020 si è provveduto a sospendere il pagamento delle rate del mutuo e a sospendere il pagamento delle imposte e contributi. Si è provveduto altresì a richiedere la sospensione del pagamento degli affitti degli immobili in locazione.

- Rischio costi: a mettere in Fis (Fondo d'Integrazione Salariale) i dipendenti impiegati sui servizi che hanno subito riduzione e sospensione. In generale si sono adottate politiche di contenimento dei costi impegnandosi nella revisione degli accordi con i fornitori e riduzione dei consumi della struttura.

## **Informazioni relative alle cooperative**

### Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

Ai sensi di legge si evidenziano le informazioni di cui all'articolo 2513 c.c. si rimanda al paragrafo "Mutualità Prevalente".

### Informazioni ex art. 2545-sexies del Codice Civile

Ai sensi di legge si evidenziano le informazioni di cui all'articolo 2545-sexies, C.c. si rimanda al paragrafo "Mutualità Prevalente".

## Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125-bis, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che non sono state ricevute sovvenzioni contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere da pubbliche amministrazioni.

## Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di destinare il risultato d'esercizio come segue:

Risultato d'esercizio al 31/12/2019	Euro	6.231
<b>Destinazione:</b>		
a fondo mutualistico 3% art. 11 L.59/92	Euro	187
<b>Attribuzione:</b>		
a riserva legale	Euro	1.869
a riserva statutaria	Euro	
a riserva straordinaria	Euro	2.876
a copertura perdite pregresse	Euro	1.299

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa e Rendiconto finanziario, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Firenze, 29 Maggio 2020

Presidente del Consiglio di amministrazione  
Consuelo Buggiani